
CITTA' DI AGIRA
Libero Consorzio Comunale di Enna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 198 DEL 28/11/2023

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA 

PROGETTI VOTATI, APPROVAZIONE RIPARTIZIONE TRA I PROGETTI VOTATI 

DELLE RISORSE ECONOMICHE DESTINATE A DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

ANNO 2023 ED INDIVIDUAZIONE DEL SETTORE COMPETENTE ALL'ADOZIONE 

DEI SUCCESSIVI ATTI GESTIONALI. 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto alle ore 10:30 . del mese di Novembrein videoconferenza ai sensi

della Delibera di G.M. n 80 del 20.08.2020  in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone:

Pres. Ass.

GRECO MARIA GAETANA Sindaco X

CAVALLARO NICOLA Assessore X

MANUELE NICOLETTA Assessore X

CARDACI AUSILIA Assessore X

PELLERITI VALERIO Assessore X

BANNO' GIUSEPPE Assessore X

TOTALE 4 2

Assiste Il Segretario Comunale, D.ssa Anna Giunta.

 Il Vice Sindaco, Dott. Nicola Cavallaro, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91, sulla proposta di 

deliberazione in oggetto hanno espresso parere i responsabili dei servizi interessati:

Vista la proposta di seguito interamente trascritta, corredata dai pareri di rito resi in senso 

favorevole, allegati alla presente;

Ritenuta meritevole di accoglimento per essere conforme alla propria volontà;

Con voto favorevole e unanime, espresso nelle forme di legge:



D E L I B E R A

- Approvare la proposta di deliberazione Reg.n° 231 del 16/11/2023, ad oggetto: DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROGETTI VOTATI, APPROVAZIONE 

RIPARTIZIONE TRA I PROGETTI VOTATI DELLE RISORSE ECONOMICHE DESTINATE A 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 ED INDIVIDUAZIONE DEL SETTORE COMPETENTE 

ALL'ADOZIONE DEI SUCCESSIVI ATTI GESTIONALI. 

 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

Settore Interessato: 01.00 SETTORE 1° ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

Proponente:     

Responsabile del Procedimento:    

    

Richiamate:

• la Deliberazione n. 113 del 29/06/2023 con la quale la Giunta Comunale ha deciso di 

attivare per l'anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della 

L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii., e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 06.06.2019;

• la deliberazione di G.C. n. 145 del 07/09/2023 con la quale la Giunta ha approvato i 

progetti ammessi alla selezione, la scheda di votazione e l'avviso di votazione, fissando 

per le ore 9.00 di giorno 08.09.2023 l'ora e la data di avvio della votazione e per le ore 

12.00 di giorno 22.09.2023 l'ora e la data di fine votazione.

Preso atto che:

 la Commissione di cui sopra ha trasmesso il verbale n. 4 del 28.09.2023 con l'esito delle 

operazioni di voto;

 con nota prot. 22863/2023 del 09/10/2023 il Responsabile del I Settore ha richiesto agli 

Uffici competenti, Tributi ed Anagrafe, la verifica sulle schede di votazione, ai sensi degli 

artt. 3, comma 3 e art. 6 comma 2, del Regolamento;

 sono state effettuate le verifiche di cui sopra;

Vista la graduatoria definitiva dei progetti ammessi (all. A) allegata alla presente che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale;

Ritenuto che le risorse per Democrazia partecipata anno 2023 ammontano ad € 13.000,00 da 

destinare ai progetti di cui alla graduatoria definitiva (all. A);

Che, pertanto, i progetti ammessi e destinatari della superiore somma sono i seguenti:

1.     Riscoprendo la nostra storia Agira- Siracusa. Legami storici e culturali;

2.     Conosciamo il Piano Comunale protezione civile di Agira;

3.     Tutela e stampa del libro di Giuseppe Di Franco “La Guerra in Sicilia ed i segni celesti in 

Agira”;

4.     Agira: Tradizione, Cultura e monumenti;

per un totale complessivo pari ad € 12.600,00.

Che il progetto escluso, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Regolamento, è il seguente: “San Filippo e 

il Diavolo”;

Ritenuto, infine, di individuare per ciascun progetto il Settore competente all'adozione dei 

successivi atti gestionali.

Assunto sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del settore ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in 

Sicilia con la Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in Sicilia con la 

Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;



Vista la delibera di C.C. n. 11 in data 22.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 

nonché la relativa nota di aggiornamento;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 22.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 08.06.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 

ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000;

• il vigente Statuto Comunale;

• il Regolamento di Democrazia Partecipata;

P R O P O N E

1. Di approvare la graduatoria dei progetti votati, allegato al presente atto come “Allegato A” 

che ne costituisce parte integrante, redatta in ordine crescente dei voti conseguiti;

2. Di approvare la ripartizione tra i progetti votati delle risorse economiche destinate a 

Democrazia Partecipata anno 2023 per un importo di € 12.600,00 nel seguente modo:

N. Prot. e data Cognome e nome Referente Progetto Denominazione progetto Costo

1 16202  del 

24.07.2023

La Mela Gaetana n.q. di Presidente 

Gruppo CTG “Il Girasole” di Agira

Riscoprendo la nostra storia 

Agira- Siracusa. Legami 

storici e culturali

€ 3.800,00

2 15676 del 

17.07.2023

Mazzocca Mariano n.q. di Presidente 

dell’Associazione Legambiente 

Protezione Civile Filippo Salimeni -

Agira

Conosciamo il Piano 

Comunale protezione civile di 

Agira

€ 3.800,00

3 14703 del 

05.07.2023

Amoruso Gaetano Tutela e stampa del libro di 

Giuseppe Di Franco

€ 2.000,00

4 16105 del 

21.07.2023

Licciardo Francesco n.q. di referente di 

Azzurra TV WEB

Agira: Tradizione, Cultura e 

monumenti

€ 3.000,00

3. Di individuare per il progetto “Riscoprendo la nostra storia Agira- Siracusa. Legami storici 

e culturali” il II Settore competente all'adozione dei successivi atti gestionali.

4. Di individuare per il progetto “Conosciamo il Piano Comunale protezione civile di Agira ” 

il IV Settore competente all'adozione dei successivi atti gestionali.

5. Di individuare per il progetto “Tutela e stampa del libro di Giuseppe Di Franco” il II 

Settore competente all'adozione dei successivi atti gestionali.

6. Di individuare per il progetto “Agira: Tradizione, Cultura e monumenti”, il II Settore 

competente all'adozione dei successivi atti gestionali.

7.Di comunicare la presente ai Funzionari E.Q. del II e IV Settore per l’adozione degli atti 

gestionali successivi al presente deliberato.

8.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 

comma 2, della legge regionale n. 44/1991.

Il Sindaco



On.le Avv. Maria Geatana Greco

 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991, con separata votazione in forma palese all'unanimità.

La deliberazione è divenuta esecutiva  il 28/11/2023.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL VICE SINDACO

 Dott. Nicola Cavallaro

 IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa Anna Giunta

(Sottoscritto e firmato mediante Firma Digitale)

L'Assessore Anziano

   Nicoletta Manuele




